
Nº 142, terça-feira, 24 de julho de 2012 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012072400017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 2269, publicada no D.O.U. em 18/07/2012,
seção 2, pág 20, que autorizou o afastamento do País a Marcelo
Rodrigues Mendonça, Matrícula nº 1543511/SIAPE, Professor Ad-
junto, lotado no Campus Catalão, para participar do XIII World Con-
gress of Rural Sociology, com apresentação de trabalho, na cidade de
Lisboa/Portugal, fazer constar, onde se lê: no período de 28/07 a
06/08/2012, leia-se: no período de 28/07 a 12/08/2012. (Processo nº
23070.013581/2012-63)

Na Portaria N° 2252, publicada no D.O.U. em 17/07/2012,
seção 2, pág 22, que autorizou o afastamento do País a José Henrique
Stringhini, Matrícula nº 6302245/SIAPE, Professor Associado, lotado
na Escola de Veterinária e Zootecnia, para participar do VII Con-
gresso del programa de Maestria y Doctorado em Ciencias de la
Producción y de la Salud Animal, fazer constar, onde se lê: no
período de 21 a 26 de julho de 2012, leia-se: no período de 23 a 27
de julho de 2012. (Processo nº 23070.002973/2012-05)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 23 de julho de 2012

No- 57- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso
das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Adjunto GUILHERME SOUSA
BASTOS, pelo período de 30/07 a 12/08/2012, para participar do
Programa Internacional em Tecnologia da Informação 2012, com um
curso em Metodologia de Ensino em Universidades Públicas, na Ín-
dia, com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.002225/2012-
25.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento I, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada na
Faculdade de Ciências Econômicas.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 4.091, DE 20 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ROSELENE
ECCO, Professor Adjunto, no período de 01/08/2012 a 10/08/2012,
para participar do Congresso da Associação Americana de Patologia
Aviária, em San Diego/EUA, com ônus, mediante concessão de au-
xílio pela CAPES. Processo nº 23072.021497/2012-01.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.107- Autorizar o afastamento do país do servidor ALLAN
CLAUDIUS QUEIROZ BARBOSA, Professor Associado, no período
de 01/08/2012 a 12/08/2012, para realizar visita técnica à "Univer-
sidad Nacional del Litoral", em Santa Fé/Argentina,.com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.039519/2012-81.

No- 4.108- Autorizar o afastamento do país da servidora FERNANDA
RADICCHI CAMPOS LOBATO DE ALMEIDA, Professor Adjunto,
no período de 25/07/2012 a 03/08/2012, para participar do 17º Con-
gresso Internacional de Reprodução Animal, em Vancouver/Canadá,
com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº
23072.043209/2012-61.

No- 4.109- Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ GUS-
TAVO DE OLIVEIRA LOPES CANÇADO, Professor Adjunto, Nível
02, no período de 10/08/2012 a 19/08/2012, para participar da 23ª
Conferência Internacional sobre Espectroscopia Raman, em Banga-
lore/Índia, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES.
Processo nº 23072.041067/2012-06.

No- 4.110- Autorizar o afastamento do país da servidora SÔNIA PIN-
TO DE CARVALHO, Professor Associado, Nível 04, no período de
13/08/2012 a 17/08/2012, para participar da "Montevideo Dynamical
Systems Conference 2012", em Montevideo/Uruguai. com ônus, me-
diante concessão de auxílio financeiro pela FAPEMIG.Processo nº
23072.041073/2012-55.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as
Portarias Interministeriais nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU
de 02/05/2007, e nº 08/2008 de 26/08/2008, publicada no DOU de
27/08/2008, e a Nota Técnica nº. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, , re-
solve:

No- 4.111- Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, CLÉIA
BATISTA DIAS ORNELLAS, aprovada e classificada em 1º (pri-
meiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº. 442, de 18/06/2012, publicado no DOU de
17/06/2012, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº. 0248775, gerado pela aposentadoria da
professora Maria Édila Abreu Freitas, publicada no DOU em
23/01/2009, para exercer suas funções junto ao Departamento de
Tecnologia e Inspeção de Produtos de Origem Animal da Escola de
Veterinária, área de conhecimento: Tecnologia e Inspeção de Carnes e
Produtos Derivados, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva.

No- 4.112 Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, LESZEK
ANTONI SZMUCHROWSKI, aprovado e classificado em 1º (pri-
meiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº. 484, de 11/07/2012, publicado no DOU de
12/07/2012, para o cargo de Professor Titular, conforme código de
vaga SIAPE nº. 245529, gerado pela aposentadoria de Marcos Borato
Viana, publicada no DOU em 12/05/2010, para exercer suas funções
junto ao Departamento de Esportes da Escola de Educação Física,
Fisioterapia e Terapia Ocupacional, área de conhecimento: Plane-
jamento e Controle de Carga de Treinamento Esportivo, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 4.115-Alterar, em parte, a Portaria nº 0006, de 04/01/2005, pu-
blicada no DOU de 05/01/2005, Seção 2, página 13, que concedeu
aposentadoria ao servidor ANIELO GRECO RODRIGUES DOS
SANTOS, inscrição UFMG nº 05881-5, matrícula SIAPE nº 0319603,
o que faz da seguinte forma: Onde se lê: " (...) por ter provado contar
57 (cinquenta e sete) anos de idade e 36 (trinta e seis) anos de
contribuição"; leia-se: (...) por ter provado contar 57 (cinqüenta e
sete) anos de idade e 37 (trinta e sete) anos de contribuição", e por
haver obtido a conversão do tempo prestado em atividades insalubres,
conforme Decisão Judicial processo nº 2003/3800067639-3.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 4.118-Alterar, em parte, a Portaria nº 2182, de 13/08/2007, pu-
blicada no DOU de 20/08/2007, Seção 2, página 15, que concedeu
aposentadoria a servidora MARIA DE LOURDES DOS SANTOS,
inscrição UFMG nº 04542-X, matrícula SIAPE nº 0318470, o que faz
da seguinte forma: Onde se lê "(...) nos termos do art. 6º da EC nº
41/2003, c/c o art. 2º da EC nº 47/2005; Leia-se: "Nos termos do art.
3º da EC nº 47/2005."

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 3536, de 26 de junho de 2012, publicada no
DOU de 27/06/2012, Seção 2, página 27, que reconduziu a servidora
SELMA AMBROZINA DE MOURA BRAGA, onde se lê: "...SEL-
MA AMBROZINHA DE MOURA BRAGA...", leia-se: "...SELMA
AMBROZINA DE MOURA BRAGA...".

Na Portaria nº 4094, de 20/07/2012, publicada no DOU de
23/07/2012, Seção 2, página 17 que dispensou da função de Se-
cretária Dirigente, código FG-5, a servidora IVANA TARGHER DE
MORAES: Onde se lê "(...), a partir de 18/07/2012." Leia-se: "(...), a
partir de 08/07/2012."

Na Portaria nº 3818, de 09/07/2012, publicada no DOU de
16/07/2012, Seção 2, página 22, que concedeu aposentadoria ao ser-
vidor REYNALDO GOMES DE OLIVEIRA: Onde se lê: "(...) por
ter provado contar 42 (quarenta e dois) anos de contribuição". Leia-
se: "(...) por ter provado contar 43 (quarenta e três) anos de con-
tribuição".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

No- 4.120 - designar o servidor MARCELO LEONARDO, inscrição
UFMG n° 086541, matrícula SIAPE nº 0321772, CPF 15446484649,
ocupante do cargo de Professor III Grau, Classe Assistente, Nível 4,
lotado na Faculdade de Direito, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Direito Penal, código FG-1, com mandato de dois
anos, á partir de 12/12/2008, nos termos do artigo 52, do Estatuto da
UFMG.

No- 4.124 - em "Caráter pró-tempore", o servidor MARCELO LEO-
NARDO, inscrição UFMG n° 086541, matrícula SIAPE nº 0321772,
CPF 15446484649, ocupante do cargo de Professor III Grau, Classe
Assistente, Nível 4, lotado na Faculdade de Direito, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Direito Penal, código FG-1,
com mandato de dois anos, á partir de 12/12/2010.

No- 4.126 - designar o servidor MARCELO LEONARDO, inscrição
UFMG n° 086541, matrícula SIAPE nº 0321772, CPF 15446484649,
ocupante do cargo de Professor III Grau, Classe Assistente, Nível 4,
lotado na Faculdade de Direito, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Direito Penal, código FG-1, com mandato de dois
anos, á partir de 22/02/2011. nos termos do artigo 52, do Estatuto da
UFMG.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.138, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no disposto
no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e
suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Portaria/Reitoria n°
693/10, tendo em vista o que foi deliberado pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão em 23/11/2011, resolve:

Autorizar o afastamento integral da servidora ANA ALICE
VILAS BOAS, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula
no SIAPE nº 382315, pertencente ao Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotada no Departamento de Administração e Economia,
para cursar pós-doutorado na Escola de Negócios de Montreal/Ca-
nadá, curso de Administração, área de concentração em Adminis-
tração, no período de 1º/8/2012 a 31/7/2013, com ônus da FAPE-
MIG.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 911, DE 17 DE JULHO DE 2012

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n°
1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações,
na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na
Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO CARLOS
GOMES, ocupante do cargo de professor associado, matrícula nº
140367, lotado no Departamento de Engenharia, para apresentação de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 660, DE 20 DE JULHO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente ELI-
ZETE MARIA MENEGAT, Matrícula SIAPE nº 2227265, lotada na
Faculdade de Serviço Social, da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para cursar Pós-Graduação - Estágio Pós-Doutoral, em "So-
ciologia Urbana", na Princeton University, em Princeton/New Jersey-
EUA, no período de 01/08/12 a 29/03/13, com ônus para CAPES,
conforme consta do Processo nº 23071.007518/2012-88.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 635, DE 5 DE JULHO DE 2012

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.007044/2012-74, resolve:

Exonerar, a pedido, RAFAEL PITANGA GUEDES, do cargo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE no 1457892, lotado
na Faculdade de Letras, do quadro permanente desta Universidade,
nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112/90, a partir de 17 de maio de
2012.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.004, DE 13 DE JUNHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições, e considerando os artigos 33,
inciso I, e 34 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/06/2012, o servidor
EDUARDO GOMES GONÇALVES, inscrição UFMG nº 22926-1,
matrícula SIAPE nº 1167064, do cargo de Professor Adjunto, Nível
01, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Instituto de
Ciências Biológicas.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições, e considerando os artigos 33,
inciso I, e 34 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 3.837- Exonerar, a pedido, a partir de 02/07/2012, a servidora
ANA CAROLINA TEIXEIRA CAVALCANTE LOPES, inscrição
UFMG nº 23658-6, matrícula SIAPE nº 1901192, do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Universidade, lotada na Escola de Enfermagem.

No- 3.842 - Exonerar, a pedido, a partir de 08/07/2012, a servidora
IVANA TARGHER DE MORAES, inscrição UFMG nº 23666-7,
matrícula SIAPE nº 1901180, do cargo de Assistente em Adminis-


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-24T06:19:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




